947. Sic.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 353v (f. 316v). Al marge esquerre: “Venditio 

cuiusdam terræ facta per baiulum regis et baiulum comitis Urgellensis.”

Jafia era batlle del rei i era jueu. Això reflecteix la situació que tenien els jueus  
durant els primers decennis després de la conquesta. Coneixien la ciutat d’abans 
i de després de l’any 1149, atès que no l’abandonaren, i alhora podien relacionar-
se fàcilment amb les tres comunitats que vivien a Lleida, a la segona meitat 
del segle xii.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis ominibus qui hec audierint 
quoniam ego Iafia baiul948 regis et ego Iohannes d’Albesa949 baiul co-
mitis Urgellensis vendimus et tradimus tibi Petro de Almuara950 et 
tuis una terra que fuit de Borrabe, sarraceno, in cumba et in clamor, 
ubi est vinea Raimundi de Castlar, per XVIII morabetinos bonos lo-
binos et aiars rectique ponderis, sine omni nostro enganno. Et habet 
terra affrontationes ex una parte in vinea Raimundi de Castlar et de 
alia in vinea Sancii de Saragoça et in clamor et per caput in braçal. 
Et quantum continetur in istis affrontationibus et isti termini am-
biunt sic vendimus tibi Petro de Almuara et tuis iam dictam terram, 
cum intradas et exidas, et per precium iam dictum, per vendere, per 
donare et per inpignorare omni vestre voluntati facere per secula  
cuncta. Et convenimus vobis esse guirentes de rege et de comite  
et de omnibus hominibus et faciemus vobis habere et tenere salva et 
pacifica in vestro dominio proprio alodio franca et libera ad omnes 
vestras voluntates faciendas in perpetuum terram iam dictam et fa-
ciemus firmare istam cartam domino regi et comiti vel ad dominam 
comitissam. Et si quis vobis inquie- //951 taverit nil proficiat, set vobis 
in duplo componat, cum omni melioratione et post ista carta firma 
permaneat omnique tempore.

Facta ista carta venditionis in mense aprilis, IIIIº kalendas, anno 
incarnationis Domini Mº Cº LXXº Iº.

Sig+num Iafia, sig+num Iohannis d’Albesa,952 signum (signe) Yl-
defonsi953 regis Aragone, qui hanc cartam firmo, sig+num Erman-
gaudi, sig+num Dulcia comitissa, qui hoc firmamus, laudamus et ad 
testes firmare rogamus. Sig+num Petri Porqueti. Sig+num Raimundi 

948. Sic.
949. Escrit dalbesa.
950. Segurament hauria d’ésser Almuçara; tanmateix, la ç ja no es devia pronunciar.
951. Columna nova.
952. Escrit dalbesa.
953. Abreujat en Yld.
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de Fontanes. Sig+num Guillelmi de Cardona. Sig+num Bernardi Ca-
talan. Sig+num Martini de Cornutella. Sig+num Petri Aicardi.

Sig+num954 (signe) Iterii, qui scripsi ut supra rogatus a supradic-
tis baiulis et cum litteris rasis et emendatis in VIª linea.

515 

1171, maig, 9
Venda. Borrabé [sarraí] ven a Pere d’Almussara (o Almuara) i a la seva 

muller Marina una terra situada al terme de la ciutat de Lleida, 
al Segrià, per vuitanta-cinc sous. Se n’esmenten les afrontacions, 
una de les quals és una clamor. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 353v-354r (316v-317r). Al marge inferior: 

“Venditio cuiusdam terræ in termino Illerda inter diversas personas.”

En aquest document en què hi havia com a venedor un musulmà, feren de 
testimoni l’alcadi (al qāḍī,  ‘el jutge’) de Lleida i també el sabasala Maomat, que 
era la màxima autoritat de la mesquita (de l’àrab ṣāhib al-ṣalāh).

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod 
ego Borrabe, per me et per meos, venditor sum tibi Petro de Almuara 
et Marine uxori tue et omni progeniei vestre unam terram que est 
in termino Ylerde, in Segriano, et affrontat de una parte in vinea 
Raimundi de Castlar et de alia in vinea Sancii de Saragoça, de alia in 
vinea Berengarii Arnaldi, de alia in vinea clamor.955 Quantum predic-
te affrontationes includunt // cum exitibus et regressibus et suis me-
liorationibus sic vendo per me et per meos vobis et omni posteritati, 
per LXXXª Ve solidos denariorum, et de meo in vestro dominio tra-
do franchum et liberum ad omnem voluntatem vestram faciendam 
omni tempore et convenio per me et per meos vobis et vestris esse 
garens de predicta terra de omnibus hominibus excepto rege terre. Et 
si quis ad disrumpendum venit non possit set carta firmis permaneat. 

Facta ista carta VIIº idus madii, anno ab incarnatione Domini 
Mº Cº LXXº Iº.

Sig+num Borrabe qui hoc laudo et firmo firmarique rogo. 
Sig+num Alcadi Ylerde. Sig+num Avuacar. Sig+num Maomat, ca-

954. En dos dels quarters de la creu, sengles o i, als altres dos, unes u.
955. Sic.
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vaçala.956 Sig+num Petri de Turre. Sig+num Berengarii de Siscar. 
Sig+num Arnaldi de Molins.

Arnaldus presbiter scripsit et hoc (signe) fecit.
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1171, maig, 25
Venda. Ponç de Tolosa i el seu fill Guillem venen a Pere d’Almussara 

(o Almuara) i a la seva muller Marina un casal situat a la ciu-
tat de Lleida, a la parròquia de Sant Andreu, per cent sous. Se 
n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 353r-353v (f. 316r-316v). Al marge dret: 

“Venditio casalis in parochia Sancti Andreæ inter diversas personas.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Cunctis presentibus et futuris notificetur quod 
ego Pontius de Tolosa et Guillelmus filius meus, per nos et per nos-
tros, venditores sumus vobis Petro de Almuara et Marine uxori tue 
et omni proieniei vestre unum casale quod est in urbe Ylerde, in par-
rochia Sancti Andree et affrontat de una parte in casale quod fuit 
Bernardi de Talde,957 alia in casale Petri d’Arbeca958 et Michaelis de 
Io,959 de aliis duabus partibus in carreras. Quantum predicte affron-
tationes includunt et de terra usque in celum cum exitibus et regres-
sibus et suis meliorationibus, sic vendimus per nos et per nostros 
vobis et omni posteritati vestre per centum solidos denariorum et de 
nostro dominio in vestro trado, franchum et liberum, ad omnem vo-
luntatem vestram faciendam in perpetuum et convenimus per nos et 
per nostros vobis et vestris esse garentes de predicto casale de omni-
bus hominibus excepta potestate terre. Et si quis ad disrumpendum 
venerit non possit, set in duplo componat.

Facta ista carta VIII kalendas iunii, anno ab incarnatione Domi-
ni Mº Cº LXXº Iª.

956. Sabassala, encarregat de dirigir l’oració a la mesquita.
957. També podria ésser Calde.
958. Escrit darbeca.
959. Sic.
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Sig+num Poncii de Tolosa, sig+num Guillelmi filii mei, qui hoc 
laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig+num Arnaldi // de 
Pilçan. Sig+num Guillelmi dels Ortis. Sig+num Raimundi Pelegrin. 

Arnaldus presbiter scripsit et hoc (signe) fecit.  
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1171, maig, 26
Establiment. Pere de Balaguer i la seva muller Argent donen a Pere Fo-

guet, a la seva muller Ermessèn i a la seva mare Ramona la meitat 
d’un hort, situat al territori de la ciutat de Lleida, entre l’església 
de Sant Hilari i els murs de la ciutat. Se n’esmenten les afronta-
cions, una de les quals és un camí. Els que el reben lliuren sis 
sous com a acapte (o entrada). A més, han de donar com a cens, 
cada any, sis diners el dia de Pasqua. Els que fan l’establiment es 
reserven el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 229v-230r (190v-191r). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum medietatis cuiusdam horti inter diversas personas.”

Cartografia: fig. 55.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quoniam ego 
Petrus de Balager et Argentum coniux mea, per nos et per omnes 
nostros donamus et concedimus tibi Petro Foget et Ermessen uxori 
tue et Raimunde matri tue et cunctis vestris medietatem unius orti ad 
censum. Et est iste ortus in territorio Ylerde, inter ecclesiam Sancti 
Ylarii et muros civitatis. Et affrontat ista medietas ex una parte in 
orto Marie de Monte Accuto, de alia parte in orto Petri de Pugol, de 
IIIª parte in alia nostra medietate illius orti, de IIIIª parte in strata. Si-
cut superius dictum est et dicte IIIIor affrontationes includunt sic per 
nos et per omnes nostros donamus et concedimus dictam medieta-
tem illius orti vobis predictis et cunctis vestris cum exitibus et egres-
sibus suis et suis pertinentiis, isto modo quod vos et vestri qui istum 
ortum tenebitis reddatis nobis et nostris annuatim ad festum Pasche 
VI denarios960 pro censu istius orti de illa mo- // neta que melius cur-
rerit in Ylerda ad panem et vinum. Et accepimus a vobis VI solidos961 

960. Abreujat en d.
961. Abreujat en sol.
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pro accapite istius orti. Et si vendere vel inpignorare istum ortum 
volueritis primum vos et vestri nobis et nostris per X dies dicatis, et 
si infra hoc spatium sicut alius homo retinere eum noluimus, faciatis 
deinde vestram voluntatem salvis nostris directis. Et nos convenimus 
vobis esse legales guirentes de isto orto versus cunctos homines et 
feminas excepta potestate terre.

Facta carta ista VII kalendas iunii, anno ab incarnatione Domini 
Mº Cº LXXº Iº.

Sig+num Petri de Balager, sig+num Argenti coniugis eius, qui 
istam cartam scribere iusserunt testesque firmandi rogaverunt. 
Sig+num Giberti Ferraz. Sig+num Arnaldi Tixidor. Sig+num Petri 
Poncii.

Petrus de Vallebrera scripsit die et anno quo (signe) supra.

518

1171, juny, 9
Donació. Ramon de Montcada dona a Pere de Talladell un terreny on 

edificar-hi cases, als Pardinals [de la ciutat de Lleida], sota les 
cases de Bernat Raof, prop del maell. Hauran de pagar el cens que 
estableixi l’ardiaca Guillem de Caulès. Se n’esmenten les afronta-
cions, una de les quals és el carrer Major (o carrer de la vila), una 
altra el Segre i una altra l’indret on hi havia hagut els banys. Ho 
pot vendre, donar o empenyorar, mentre el nou possessor continuï 
pagant el mateix cens. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 226v-227r (187v-188r). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum quarumdam arearum domorum ad favorem Petri 
de Talladello.” Amb una escriptura cursiva gòtica, al marge superior: “De 
folio domorum a les Pardines.”

 a  CaSTillón, 1986, doc. 10, p. 313-314. Data: 1171, juny, 9.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis qui hec audierint quoniam 
ego Raimundus de Montecatani, per me et per omnes meos, dono 
et trado tibi Petro de Talladello et cui dubitaveris et man- // daveris 
unum sol962 de casas vel locum in ipsos meos pardinals, subtus do-
mos Bernardi Raof et prope de macel, ad talem censum et usaticum 
sicut archidiaconus Guillelmus de Caules infra me et vos posuerit, 

962. a: solum. El sòl o terreny de les cases.
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quod mihi et meis donetis vos et vestri in unoquoque anno sine nos-
tro enganno. Affrontat autem ipsum casallum quod vobis dono ex 
una parte in carrera de villa et que tendit ad maçel et de alia in flu-
mine Siccoris, et de occidente in domo Iordani Carnicer et ab oriente 
in loco nostro que iam fuerunt balnei. Et quantum continetur in istis 
affrontationibus et isti termini ambiunt, sic dono tibi Petro de Talla-
dello et tuis ad censum, qui predictus erit per vendere, per donare et 
per inpignorare omni vestre voluntati facere, de terra usque ad celos, 
sine vestro inganno, salvum nostrum censum. Et similiter affrontat 
item in domo que fuit de Berardo de Montepre963 et filie sue Cecilia. 
Et convenimus vobis esse legales guirentes omnibus hominibus sine 
omni vestro enganno, cum intradas et exidas.

Actum est hoc in mensis iunii, V idus, anno incarnatione Domi-
ni Mº Cº LXXº Iº.

Sig++num Raimundi de Montecatano, qui hanc carta<m> firmo, 
laudo et ad testes firmare rogo. Sig+num Vidal de Stella. Sig+num 
Iordani Carnicer. Sig+num Bernardi Piccabai.964 //965 Sig+num Garsia 
d’Osca.966

Sig+num Iterii, qui scripsi ut supra, mandato domini Raimundi 
de Montecatani. 
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1171, agost, 4
Donació. Arsenda, senyora d’Espunyola, dona a Santa Maria de Bell-

puig i als seus canonges tots els delmes que rep al castell dels Arcs 
i al seu terme, amb relació al pa, el vi, la llana, el lli i els formatges. 
També cedeix el delme del capmàs de Bernat de Matabous i de la 
coromina que ja havia donat a l’església de Santa Maria de Sol-
sona. A més, lliura a l’església de Santa Maria de Bellpuig el mas  
de Maria Bóta i d’Arnau de Mafet, i unes cases que havien estat de 
Maria de Lleida [situades als Arcs]. També dona una coromina al 
Puig [en aquest mateix terme dels Arcs], un capmàs al castell de 
Montesquiu i dues parellades al terme de la Tosca [potser al Vilo-

963. Montep, amb una titlla sobre la p. Potser Montaspre. a: Bernardo de Monteper.
964. a: Picaber. 
965. Columna nova.
966. Escrit dosca. a: Garcias Dosca.
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sell]. Fa lliurament, així mateix, a aquesta església d’un capmàs 
situat al castell d’Albesa i d’una sort d’alou que és al terme de la 
torre d’Alcoforra (o Coforra). Se n’esmenten les afrontacions. Fa 
aquestes donacions perquè visquin a Santa Maria de Bellpuig tres 
canonges que, després de la seva mort, resin per la seva ànima nit 
i dia. 

 A.*  ACL, LP_02158 (signatura antiga: calaix 180, carpeta 1, pergamí 18). Per-
gamí en bon estat de conservació, una mica enfosquit, amb alguna taca 
poc important. Mides: 37 cm per 22,5 cm. Escriptura carolina. Al revers: 
“Carta per la qual consta com les dècimes dels Archs foren donades al 
abbad e convent de Belmont. Any MCLXX. Per Arsendis senyora de Spu-
niola, en les segones nones de agost.”

Cartografia: fig. 14.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Arsendis 
domina d’Espunola967 dono atque concedo Deo et Beate Marie Belli 
Podii et eius canonicis, tam presentibus quam futuris ibidem Deo 
servientibus, omnem decimum quęm habeo vel habere debeo in kas-
trum de Archs vel in eius terminis, de pane et vino et lana et lino et 
caseos, sine hoc quod iam dedi pro anima mea. Idem ipsum deci-
mum de capudmansum de Bernad de Mataboves qui iam fuit et ip-
sum decimum de mea condamina que iam dedi ęcclesie Sancte Marie 
Celsone. Et adhuc dono supradicte ecclesie Sancte Marie Belli Podii 
ipsum mansum de Maria Bota et de Arnalli de Malfeit, cum omni 
servicio et usatico quod mihi vel meis facere debent, sicut ego illum 
habeo vel habere debeo, sine ullo retentu. Et insuper dono eis ipsas 
mansiones quas fuerunt de Maria de Lerida, cum exiis et regressiis, 
propter excamiacionem de ipsas alias mansiones quam iam eis de-
beram ante portam iam dicti castri, iusta mansiones de Bernad de 
Matabous et Raimundi de Coscho. Insuper autem dono supradicte 
ęcclesię ipsam meam condominam qui est ad ipso Podio, totam ab 
integrum. Affrontat de una parte in ipsa sorte qui fuit de Segí,968 de 
alia in via publica qui vadit ad Lerida et ad Belvis sive in termino  
de Belvis, de IIIª in sorte que ego dedi ad Raimundi de Bioscha et ip-
se dedit iam dicte ęcclesię Sancte Marie Belli Podii, de IIIIª in termi-
no de Pennelas. Et adhuc dono supradicte ecclesie in kastro de Mon-
te Eschivo ipsum capudmansum qui fuit Bernardi de Balager, cum 
omni servicio et usatico quod mihi vel meis facere debent. Insuper 
autem dono supradicte ęcclesię duas perielatas alodii in termino de 

967. Escrit: despunola.
968. Sic.
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Toscha, unam quod mihi dedit Guillelmus de Anglerola, nepos meus, 
cum ipsa fonte et ipso prato, et alia quod mihi dedit Raimundus de 
Currida, cum patre suo Berengario. Iterum autem dono supradic-
te ęcclesię et eius canonicis, in kastro de Albesa, ipsum capudman-
sum Mironis de Paracamps, cum omni servicio et usatico quod mihi 
vel meis facere debent, cum ipsa sorte alodii quam tenet pro me ad 
turrem de Alchofórra.969 Et affrontat de una parte in alodio Mironis 
Augusti, de alia in alodio Reverter, de IIIª in flumen Nocharie. Omne 
hoc supradictum dono atque concedo supradicte ecclesie et eius ca-
nonicis tam presentibus quam futuris, franchum et quietum et inge-
nuum et absque omni donacione ullorum hominum. Tali videlicet 
racione hoc dono ut post obitum meum sint in eadem loco collocati 
canonici III presbiteros ut ipsi orent die noctuque ad Dominum et ad 
Beate Marie pro anima mea et parentum meorum omnique tempore. 
Et est manifestum quod si ego donator ad aliquis homo vel femina 
nobili aut vili persona qui hanc cartam donacionis frangere voluerit 
nichil valeat, quod requirit set in quadruplum vobis componat et ira 
Dei inveniat et cum Iuda traditore in infernum porcionem accipiat 
et in antea firma sit modo vel omnique tempore et non sit disrupta. 

Acta carta donacionis II nonas augusti anno ab incarnacione 
Domini Mº Cº LXXº Iº.

Sig+num970 domina Arsendis qui hanc cartam donacionis ius-
sit scribere et firmavit et testes firmare rogavit. Sig+num Guillelmi 
d’Espunola,971 sig+num Guillelmi de Belvezer, sig+num Raimunda, 
sig+num Berengarii Arnalli, sig+num Guillelmi de Anglerola filii  
eius, sig+num Petri de Belvis, nos qui hoc laudamus et firmamus. Sig+ 
num Ermengaudi comes. Sig+num Dulcie Urgellensis comitisse. 
Sig+num Ermengaudi fili eius. Sig+num972 Arnalli Urgellensis epis-
copo. Sig+num Raimun de Bioscha. Sig+num Guillelmi de Capolad. 
Sig+num Geralli d’Alantorn,973 testes, visores et auditores.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (signe) 
supra.

969. S’assenyala la vocal tònica.
970. Al quadrant de baix a la dreta, una ratlleta autògrafa. També veiem una 

ratlleta o un punt en la major part de les altres signatures.
971. Escrit: despunola.
972. En lloc de fer quatre punts a la creu de sig+num, al quadrant de dalt a la 

dreta, hom va dibuixar una creu i, al quadrant situat a baix a l’esquerra, una a.
973. Escrit: dalantorn.
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520